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Anotace

Bakalářská práce se zabývá postojem bezdětných žen k mateřství. Zaměřuje se na

těhotenství, porod a mateřství. Vysvětluje jednotlivé pojmy, průběh, komplikace a také

trendy. Teoretická část je zpracována s použitím odborné literatury a elektronických

zdrojů. Člení se na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Praktická část je zpracována pomocí

dat získaných prostřednictvím dotazníkového šetření. Cíle bakalářské práce: zjistit, zda se

bezdětné ženy na mateřství připravují a jaké faktory je při plánování mateřství ovlivňují,

zjistit jaký postoj mají k porodu a co od mateřství očekávají.
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Annotation

This bachelor's thesis deals with the attitude of childless women towards motherhood. It

focuses on pregnancy, birth and motherhood. It explains the individual notions, process,

complications and also trends. The theoretical part is based on specialist literature and

electronic resources. It is organized into individual chapters and sub-chapters. The

practical part is based on data obtained in questionnaire research. The objectives of the

thesis: find out whether childless women prepare for motherhood and what factors

influence them when they are planning to become mothers, find out their attitude to the

birth and what they expect from being mothers.
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ÚVOD

Téma mojí bakalářské práce je „Postoj bezdětných žen k mateřství“. Toto téma

jsem si zvolila, protože jsem sama bezdětná žena, která plánuje mateřství a má k němu

určité postoje. Zajímá mě, jaké postoje k mateřství mají ostatní bezdětné ženy ve věku 18

až 40 let. Dále jsem si toto téma vybrala, protože mě zajímá, co ženy vede k plánování

nebo naopak k odsouvání mateřství, jakou představu mají o svém těhotenství a porodu a co

od mateřství očekávají.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

člení na kapitoly a podkapitoly. Praktická část je zpracována pomocí dat získaných

prostřednictvím dotazníkového šetření.

Cíle bakalářské práce: zjistit, zda se bezdětné ženy na mateřství připravují a jaké

faktory je při plánování mateřství ovlivňují, zjistit jaký postoj mají k porodu a co od

mateřství očekávají.

Rozhodnutí mít dítě a stát se matkou patří k nejdůležitějším rozhodnutím v životě.

Každá žena by proto měla před plánováním svého mateřství pečlivě zvážit všechny

faktory, které by mohly mít vliv na její budoucí mateřství a především na její dítě. S

mateřstvím přichází množství změn, se kterými se žena musí vypořádat.

Každá žena prožívá těhotenství, porod a mateřství individuálním způsobem.

Některá žena se těší, jiná má obavu a strach. Velmi důležité je se na tuto fázi života dobře

připravit. Je to ale vůbec možné? Těhotenství, porod a mateřství představují zlom v životě

každé ženy. Role matky je pro ženu novou životní zkušeností. Matkou se žena nerodí, ale

stává se jí. Mateřství se v ženě začíná formovat již v těhotenství, žena si k dítěti vytváří

určitý vztah. Vzájemný vztah mezi matkou a dítětem se vyvíjí postupně. Je to právě matka,

která má mít nejsilnější vazbu k dítěti a dítě zase k ní.

Problematika mateřství je stále aktuálním tématem. Dítě a tudíž i mateřství

představuje pro společnost významnou hodnotu.

„Ze všech práv, která ženy mají, je tím nejdůležitějším právo být matkou.”

Lin Yutang, čínský spisovatel (citaty.net)
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TEORETICKÁ ČÁST

1. TĚHOTENSTVÍ

1.1 Pojem a příznaky

Těhotenství je proces, který ženu změní fyzicky, psychicky, emočně i sociálně.

Tento proces je pro mnoho žen významným přelomem v životě.

Těhotenství je začátek nového života pro dítě, které vyrůstá v matčině těle.

(Teusen, Goze-Hӓnel, 2015)

Těhotenství (gravidita) představuje zatížení organismu ženy a vyvolává v něm řadu

změn. Tyto změny souvisí se zajištěním vývoje a výživy plodu, přípravou na porod a

kojení. (Slezáková a kol., 2011)

Příznaky těhotenství se podle průkaznosti označují jako: nejisté, pravděpodobné,

jisté. (Pařízek, 2015)

Nejisté příznaky těhotenství: střídání nálad, únavnost, sklon k závratím a mdlobám,

bolest hlavy, ranní nevolnosti až zvracení, nadmuté břicho, změny chuti k jídlu, zvýšená

vnímavost pachů, křeče v nohou, pálení žáhy, akné, návaly horka, pocit zvýšeného napětí

v prsech a zvětšení prsů, tvorba tekutiny v prsech, vaginální výtok, časté nucení na močení.

(Pařízek, 2015)

Pravděpodobným příznakem těhotenství je vynechání očekávané menstruace.

(Pařízek, 2015)

Jistým příznakem těhotenství je objektivní průkaz plodu a jeho projevů.

Těhotenství v dnešní době prokazujeme objektivně velmi brzy těhotenskými testy nebo

ultrazvukem. (Pařízek, 2015)

Každá žena je jiná a prožívá těhotenství jiným způsobem. Může mít různé příznaky

nebo také vůbec žádné. Některá žena má pouze jediný příznak, který může signalizovat

těhotenství, další žena má soubor několika příznaků. Je to velmi individuální. Často může

mít žena jen pocit, že se něco děje, ale neví konkrétně co. Cítí nevysvětlitelný pocit.

Intuice jí napovídá, že by mohla být těhotná. Důležité je, aby žena co nejdříve navštívila

svého lékaře (gynekologa) a nechala si těhotenství potvrdit či vyvrátit.
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1.2 Průběh těhotenství

Těhotenství je jedinečným a zvláštním obdobím v životě každé ženy. Stvořit,

odnosit a porodit dítě je velký dar. Každá žena prožívá těhotenství jiným způsobem. Může

ho vnímat jako něco nového, krásného nebo naopak bolestného a omezujícího.

Těhotenství trvá 280 dnů, tj. 40 týdnů, což je 10 lunárních měsíců. Deset lunárních

měsíců je 9 kalendářních měsíců. (Pařízek, 2015) Těhotenství také dělíme po 3

kalendářních měsících na tzv. 3 trimestry. (Sikorová, 2006)

Těhotenství začíná okamžikem splynutí spermie s vajíčkem po ovulaci. Vývoj

dítěte v děloze matky se dělí na dvě období: embryonální období (prvních 8 týdnů po

oplodnění vajíčka), fetální období (od 9. týdne po oplodnění do porodu). (Pařízek, 2015)

Pokud se těhotenství potvrdí, žena je sledována v poradně pro těhotné. V poradně

těhotná žena absolvuje různá vyšetření. U těhotné ženy je důležitá anamnéza (rodinná,

osobní, gynekologická). (Pařízek, 2015)

Pro rozvoj plodu je důležité spojení s mateřským organismem. Tuto funkci spojení

plní placenta. (Vágnerová, 2012)

Lidský plod se v průběhu svého vývoje projevuje typickým způsobem v závislosti

na dozrávání jednotlivých funkcí a v důsledku bazální zkušenosti. Prenatální vývoj tvoří

základ pro další vývojové změny. (Vágnerová, 2012)

Interakce matky a plodu začíná již v prenatální fázi. Fyziologickou komunikaci

zprostředkovává krev procházející placentou. Smyslovou komunikaci zajišťují smyslové

podněty (masírování bříška, změna polohy, mateřský hlas). Důležitý je emoční a racionální

postoj matky k plodu. Matka by měla na plod soustředit svou pozornost, uvažovat o něm a

prožívat jeho existenci. (Vágnerová, 2012)

Prenatální vývoj má své obecné znaky a jednotlivé funkce, které se objevují

v určitém období. (Vágnerová, 2012)

Prenatální vývoj:

1. měsíc těhotenství:

 oplodnění (spojení) vajíčka a spermie;

 dělení buněk – vytváří se shluk buněk (morula);

 buňky se spojují a uvnitř kulovitého útvaru se vytváří dutina – vzniká

blastocysta;

 vajíčko se uhnízdí v děložní sliznici (nidace)

 začínají se tvořit dvě buněčné vrstvy (vnější a vnitřní zárodečný list);
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 vnější zárodečný list (ektoderm) je základem pro nervový systém, kůži a

smyslové buňky očí a uší;

 vnitřní zárodečný list (entoderm) je základem pro orgány trávicí trubice

s játry, žlučníkem, žlučovými cestami, slinivku břišní, štítnou žlázu a plíce.

2. měsíc těhotenství:

 vytváří se gestační váček a budoucí placenta;

 první náznaky krevního řečiště;

 vzniká třetí zárodečný list (mezoderm), který je základem pro kosti, svaly,

vazivo, cévy, ledviny a částečně pro pohlavní orgány;


[…]


téma: „Postoj bezdětných žen k mateřství“.

Dotazník je anonymní a jeho vyplnění je zcela dobrovolné. U každé otázky označte

křížkem vždy jen jednu odpověď.

Velice Vám děkuji za Vaši spolupráci a čas, který budete věnovat vyplnění dotazníku.

Tereza Veselá

1. VĚK

□ 18 – 24

□ 25 – 29

□ 30 – 34

□ 35 – 40

2. VZDĚLÁNÍ

□ základní

□ středoškolské s výučním listem

□ středoškolské s maturitou

□ vyšší odborné

□ vysokoškolské

3. CHODÍTE NA PRAVIDELNÉ GYNEKOLOGICKÉ PROHLÍDKY?

□ ano

□ ne

4. POUŽÍVÁTE JAKO OCHRANU PŘED NECHTĚNÝM OTĚHOTNĚNÍM

JAKÝKOLIV DRUH ANTIKONCEPCE?

□ ano

□ ne

5. V JAKÉM VĚKU BYSTE CHTĚLA MÍT DÍTĚ?

□ do 20 let

□ do 30 let

□ do 40 let

6. KOLIK BYSTE CHTĚLA MÍT DĚTÍ?

□ 1 dítě

□ 2 děti

□ 3 a více dětí

7. MYSLÍTE SI, ŽE JE DŮLEŽITÉ, ABY SE DÍTĚ NARODILO V MANŽELSTVÍ?

□ ano

□ ne

□ nevím

8. JAKÝ MÁTE NÁZOR NA POTRAT?

□ nesouhlasím

□ souhlasím v případě zdravotních komplikací (narození postiženého dítěte, mé zdravotní

problémy

□ souhlasím pouze ze závažných důvodů (znásilnění, finanční a rodinná situace)

9. JE PRO VÁS DŮLEŽITÁ FINANČNÍ OTÁZKA PŘED VAŠÍM

OTĚHOTNĚNÍM?

□ ano

□ ne

□ nevím

10. ČEMU BYSTE DALA PŘEDNOST V PŘÍPADĚ VAŠEHO OTĚHOTNĚNÍ?

□ kariérnímu postupu

□ narození dítěte

□ nevím

11. VÍTE, CO JE DULA?

□ speciálně vyškolená žena, která nabízí oporu rodící matce a její rodině

□ porodní asistentka

□ nevím

12. POKUD BYSTE BYLA TĚHOTNÁ, NAVŠTĚVOVALA BYSTE

PŘEDPORODNÍ KURZY PRO TĚHOTNÉ?

□ ano

□ ne

□ nevím

13. CHTĚLA BYSTE ZNÁT POHLAVÍ VAŠEHO DÍTĚTE PŘED PORODEM?

□ ano

□ ne

□ nevím

14. MÁTE OBAVU, STRACH Z PORODNÍCH BOLESTÍ?

□ ano

□ ne

□ nevím

15. JAKÉMU PORODU BYSTE DALA PŘEDNOST?

□ přirozenou cestou ve zdravotnickém zařízení

□ císařským řezem

□ porodu v domácím prostředí

□ alternativnímu porodu (například – porod do vody)

16. CHTĚLA BYSTE, ABY BYL VÁŠ PARTNER (MANŽEL) PŘÍTOMEN

U VAŠEHO PORODU?

□ ano

□ ne

□ nevím

17. JE PODLE VÁS DŮLEŽITÉ, ABY BYLO DÍTĚ BEZPROSTŘEDNĚ PO

PORODU VE FYZICKÉM KONTAKTU S MATKOU?

□ ano

□ ne

□ nevím

18. V PŘÍPADĚ VAŠEHO TĚHOTENSTVÍ BUDETE ČERPAT INFORMACE

O TĚHOTENSTVÍ, PORODU A MATEŘSTVÍ NEJČASTĚJI OD/Z:

□ lékaře (gynekologa)

□ internetu

□ literatury

□ své matky

□ kamarádek

□ kde? ………………………………………………………………………………………..

19. CO VY SAMA OČEKÁVÁTE OD MATEŘSTVÍ?

□ obohacení a smysl života

□ pokračování rodu a předání vlastních zkušeností

□ změnu životního stylu a hodnot

□ utužení a obohacení partnerského vztahu (manželství)

□ nevím

□ něco jiného, co? …………………………………………………………………………...

20. PŘÁLA BYSTE SI NĚCO PŘIPSAT, CO NEBYLO V OTÁZKÁCH

DOTAZNÍKU NEBO VYJÁDŘIT NĚJAKOU MYŠLENKU, TAK PROSÍM

NAPIŠTE:

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

SUMMARY

This bachelor's thesis deals with the attitude of childless women towards motherhood. It is

divided to the theoretical and practical part. The theoretical part organized into individual

chapters and sub-chapters. The chapters describe pregnancy, birth and motherhood. They

focus on individual notions, process, complications and also trends. The practical part is

based on quantitative research. The research was carried out using questionnaires. The

respondents are childless women 18 to 40 years of age. The targets of the research: find out

whether childless women prepare for motherhood and what factors influence them when

they are planning to become mothers, find out their attitude to the birth and what they

expect from being mothers. Working hypotheses: childless women do prepare for

motherhood and they are mostly influenced by the question of finances, they prefer a

natural delivery in a hospital with their partners present to an alternative delivery and they

mostly expect enrichment and the meaning of life from motherhood. All hypotheses were

confirmed. For me, personally, the thesis was the source of both theoretical and research

knowledge related to motherhood.