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Cíl práce: Zjistit, zda se ženy na mateřství připravují, co je při plánování mateřství ovlivňuje

(postoj k porodu) a co od něj očekávají
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1.Kritéria hodnocení práce:

Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující

Splnění cíle
x

Samostatnost studenta

při zpracovávání tématu

x

Vyváženost teoretického výkladu

a praktického řešení, návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol

x

Práce s odbornou literaturou, (citace,

parafráze, dodržení citační normy)

x

Adekvátnost použitých metod při

zpracovávání tématu

x

Hloubka provedení analýzy (ve

vztahu k tématu)

x

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, text, grafy, tabulky,

poznámkový aparát, přílohy)

x

Jazyková úroveň (pravopis, stylistika,

práce s odborným jazykem)

x

Hodnocení práce dle jednotlivých kritérií označte v tabulce křížkem.

2.Využitelnost výsledků práce v praxi, popř. v teorii:

žádná průměrná nadprůměrná

--------------

3. Poznámky, připomínky k práci a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Téma své práce si studentka zvolila na základě svého subjektivního zájmu, nachází se ve

vývojovém období, kdy dané otázky začínají bít pro ni aktuální.

V teoretické části se zaměřila na tři oblasti, těhotenství, porod a mateřství, z nichž

problematice těhotenství věnuje největší pozornost. Dosti podrobně popisuje prenatální

období a komplikace, které mohou v těhotenství nastat. Za důležité, vzhledem k tématu,

považuji objasnění vzniku mateřského pouta a uvedení současných trendů v etapě těhotenství.

V druhé kapitole popisuje průběh porodu a možné komplikace, zmiňuje se o alternativních

formách porodu, věnuje se otázce přítomnosti otce dítěte u porodu. Poslední kapitola

Mateřství má přímou souvislost s praktickou částí.

V úvodu praktické části uvádí tři výzkumné cíle a k nim zformulovala tři hypotézy (

předpoklady), jejichž platnost se rozhodla ověřovat pomocí dotazníkového šetření. Výzkumný

soubor tvoří 104 respondentek, zadané rozmezí 18 – 40 let, v reálu ale ve výzkumném vzorku

výrazně převažuje nejmladší kategorie – 18 – 24 let se středoškolským vzděláním s maturitou.

Otázky dotazníku vidím jako dobře zvolené, přinášejí řadu zajímavých informací, např.

odpovědi na otázku 7, 11, 12, 14, 18. V kapitole Diskuze vychází při interpretaci výsledků i

z poznatků z odborné literatury, dává náměty na otázky, na které by bylo možné následně

zaměřit pozornost. Pozitivně hodnotím kapitolu Analýza výsledků výzkumu, ve které

posuzuje platnost vytyčených hypotéz, ke každé hypotéze se váže několik otázek z dotazníku.

Následuje kapitolu Diskuze, kde rozebírá odpovědi na jednotlivé otázky a doplňuje je svými

názory. V závěru shrnula získané poznatky a nastínila další otázky, které by mohly naznačit

další směr výzkumu v této oblasti.

Náměty k obhajobě:
- Které poznatky z dotazníkového šetření by bylo možné využít při výchově k rodičovství?

- Jaké zkušenosti si ze své práce odnášíte. Pokud byste obdobné šetření dělala ještě jednou,

udělala byste nějaké změny ve Vašem dotazníku?

- Jaký vy sama máte názor na alternativní způsoby porodu?

4. Bakalářská práce je – není doporučena k obhajobě.

---

5. Navržený klasifikační stupeň: výborně

(výborně – velmi dobře – dobře – nevyhověl/a)

V Praze dne 18. 5. 2017 ......................................

podpis vedoucího bakalářské práce